AGERE DELECTVM. CA. CXXV.

H Abuit delectum. Agere delectum. Delectibus un-
dīq; acerbissime aēlis. Co gere exercitum. Contra
bere copias. Conscrībere exercitum. Parare manū. Cō-
parare uim militum. Collectis copijs.

AD IMENDI HONOREM. CA. CXXVI.

D Eposuit dictaturam. Amotus est consulatu. Abro-
gatum est illi imperium. Ademptum imperium.
Redactus est in ordinem. Multos coegit in ordinem. hoc
est, priuatos reddidit. Missionē petivit. Rude donatus est.
Dimisit cum ignominia. exauclorauit totam legionem

PERSVADENDI. CA. CXXVII.

F Ecit mihi lachrymis pœnitentiae fidem. Lachrymis
mihi persuasit sese facti pœnitere. Lachrymæ mi-
hi persuaserunt illū pœnitere facti. Lachrimis effecti, ut
crediderim illum pœnitere. Adduxit me in suam sen-
tentiam.

inferendi

INFERENDI SEV RATIOCI
NANDI. CA. CXXVIII.

Quod animal est, id est corpus sit necesse est. Qued autem corpus est, non est latum & animal. His pauper est, qui plurimum cupit. Porro quo quisque magis abundat opibus, hoc est opum opulentior. Igitur ditissimus quisque pauperrimus sit necesse est. Si deus est animus, animi puritate, non uicelimi corporis eum concenit colere. Quum animus sit corpore praestantior, uirtutes autem animi sunt possessiones, pecuniae corporis, consentaneum est uirtutes pecunij anteponendas esse. In quem cadit miseria, in eundem cadit inuidere. Non cadit autem inuidere in sapientem, Ergo ne misereri quidem. Ipse sibi utilis esse nequit, si uobis crit usui? Fœlix eon est, cui multa de sunt. At qui diuitibus defunt plurima, Qui possunt igitur diuites esse felices? Solum bonum uirtus, nam id demum bonum est, quo nemo male potest uti, uirtute nemo male uti potest, bonum est ergo uirtus. Bonum est uirtus, ut qua nemo male uti potest. An bonum pecunia, qua quisque potest male uti? Hi nunc, inferendi uim habet, sed uerbi cum exprobratione, Hi nunc argentum marmor uetus &c. Quæcum ita sint, quis audet inficias ire? Hoc quum sic habeat, an non dedisti damnum? Vtrum damnum dedisti, an non? Et dubitamus adhuc?

NIL NISI. CAP. CXXIX.

Nil nisi poeta es. Nil aliud es nisi poeta. Nil aliud quam poeta es. Tantum poeta es. Poeta es, præterea
I 2 nihil.

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM

nihil. Nihil es præterquam poeta. Nisi poeta essem, nihil essem. Nil aliud quām flebat. Tantum flebat.

LAVDANDI AC VITUPERAN
DI. CAP. CXXX.

Non omnes probabunt consilium tuum, culpabit plurimi. Animū insimulabit nōnulli. Nemo mihi uitio uerterit. Istud uituperio dabunt oēs. Tu tibi laudi ducis, gloriāe tibi tribuis, honorī putas fore. At omnes dedecori dabunt, probro dabunt, criminabuntur, dānabunt, reprehēdēt, improbabunt, sugillabūt, taxabunt, notabunt. Atro calculo notabunt. Album addere calculū. Subscribere sentētiāe. Suffragari. Refragari. Laudibus ferre. Laudibus uexit, apud Plinium in epistolis. Scis uitio nigrum præfigere Thita.

SVMMAE. CAP. CXXXI.

Ad summam, in summa, ut summātī dicam. Deniq; demum, postremo. Br̄cūiter, ut semel dicam, ut semel finiam. Dicam in genere. Rem omniē uerbo complectar. Quid queris? pro deniq;, Ciceronianum est. quid multa? quid multis moror?

PERDENDAE OPE
RAE. CAP. CXXXII.

Lūsit operam, luditur opera. Opera & impensa perire. Frustra ego hāc operā sumo. Nihil agis Laterem laias. Aēlām ago. Aēlām rem agis, In syluā fers ligna. Reliquaq; prouerbia, quibus inanis opera significatur.

Fruclūs.

FRVCTVS. CAP. CXXXIII.

Magnum ex ea refructum retulit. Cepit emolumen-
tum. Lucru reportauit. Sensit commo-
dum. Comoditatem demessuit. Collegit utilitatem. Fru-
gem accepit. Lucrum fecit. Comperidium parauit. Ea
res illi frugifera fuit, fuit emolumento, fuit commodo,
fuit usui.

IMPUDENTIAE. CAP. CXXXIII.

Nihil pudet. Depuduit. Depuditū est. Dediticit pu-
dorem. Oblitus est pudoris. Dediticit pudeſcere:
Nescit pudeſcere. Exuit pudorem. Perſfricuit faciem. Per-
ſfricuit frontem.

AFFECTANDI. CAP. CXXXV.

Aſſeclata uerba. Aſſeclatus ornatus. Aſſitus orna-
tus. Aſſititus decor. Fabius, & gratiā rei nūmia
cooptatiōe cōſumpſimus. Cooptationē pro affectatiōe di-
xit. Captat laudem. Venatur gloriam. Aucupatur famā.
Accersit ſibi malum.

IGNORANDI. AVT CON-
TRA. CAP. CXXXVI.

Scio. Non ignoro. Non me fugit. Non me latet. Nō
me præterit. Non sum nescius. Non me clā est. Quis
nescit? Nemini dubium. Intelligo, uideo, ſentio. Comper-
tum habeo. Exploratum habeo. Perſpectum habeo. Co-
gnitum habeo. Non eſt obscurum mihi. Non me fallit.
Haud me falſum habuit. Indoctus dici. Rudis horum
malorum. Imperitus fallenſi.

I 3 Turpe

ERA S. ROT. DE COPIA VERBORVM

TVRPE RES ET SIMILIA. CA. CXXXVII.

Turpe est, Cum turpitudine coniunctum est. Laudabile est, Cum laude coniunctum est. Cum uitio coniunctum est, uitio confine est, Non uacat uitio, Non caret uitio, Non abest à uitio. Periculorum, cum periculo coniunctum.

QVIN ET VT NON. CAP CXXXVIII.

Rvere illa non possunt, ut haec non eodem labefacta motu concidat. Cicero pro Poppio. Quin haec eodem labefacta motu concidant. Non potes studere opibus, ut animi tranquilitatem non perdas. Non potes, quin perdas. Non potes, nisi perdas.

ID QVOD, QVOD. ITA VT,
VT. CAP. CXXXIX.

Id quod pro quod, et ita ut pro ut, frequens est apud Ciceronem. Ita ut facis. Id quod facis. Quod quidem facis.
AMPLIFICANDI. CAP. CXL.

Cedendum erat hospiti, praeferim semi, maxime seni. Pulsauit hospitem, eumque senem, idque senem, atque hunc senem, atque adeo senem.

RECIPROCA CONSTRVCTIO.

QVORUNDAM. CA. CXLI

Erit huius unitatis uestrae magnus cuius numerus calamitate prohibere. Cice. Prohibe infados è nauibus ignes. Vergili. Defendit capellas ab aestu. Defendit aestu capellis. Spargere humum folijs, Spargere folia humi. Sternere pallio lectum. Instertere lecto pallium.

Non

NON CONTENTVS. CA. CXLII.

Non contentus uictoria. Non contentus uicisse. Non sat habebat uicisse. Non sat erat uicisse. Paru erat uicisse, ni in uictos etiam se uirct. Non sufficiebat uicisse. Pœnitiebat rapinæ, nisi parentem quoq; spoliasset.

SATISFACIENDI. CAP. CXLIII.

Interdum non satis facit Ciceroni Demosthenes. Non implet aures Ciceronis Demosthenes. Non respondet optatis meis. Non facit satis hominum de se exspectatio- ni. Non respondet hominum de se expectioni. Tullius in Demosthene, non nunquam desyderat aliquid. Non is es quem exspectaram. Non talis est qualem uellem. Non nihil in te requiro adhuc. Non facit ad huius cu- piditatem.

IMPVNITATIS AVT CON
TRA. CAP. CXLIV.

Omnes plura habere cupimus, & tamen id nobis impune est. Haud impune seres. Haud impune feceris. Non fuit illi fraudi magistratum prohibuisse ui. Sine fraude esto. Non sic auferes. Mirabar hoc si sic abi- ret. Militem impunitate donauit. Nullum facinus im- punitum esse oportet. Nullas poena dedit eius facti. Po- enas pendit. Tum pendere poenas Cecropidæ iussi. Persol uit, exoluit, Luit, dependit. Nullum de eo sumptum sup- plicum. Ei factio nulla irrogata poena. De tanto flagi- tio non est animaduersum. In omnes graniter animad- uersum. Exacta poena.

I 4 Suadendi,

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

SVADENDI, AVT CONSU-
LENDI. CAP. CXLV.

TDne estis autores mihi? Te autore suscepi negotiū.
Tuo impulsu feci. Te ī pulsore feci. Tuō suasu. Tuō
induētu. Cicero te suasore. Te consultore. Tuō consilio.
Abs te persuasus id fecit. Tuō instiētu. Amorem in con-
siliū adhibuisse uideris. Tuō persuasū, Cicero.

PRVDENS. CAP. CXLVI.

PRudens fecit. Sciens fecit. De industria fecit. Data
opera. Dedita opera fecit. Studio fecit. Studio se fe-
cit. Consulto fecit. Cōsilio fecit. CONTRA. Impru-
dens, nesciens fecit. Per errorem factū est. Per imprudē-
tiam. Peccauit inconsulte. Ex industria, pro de industria,
aliquoties dixit Quintilianus. Cōposito. Ex cōposito. Ex
destinato, pro consulto, apud Suetoniū est in Calligula.

CAVSAE. CAP. CXLVII.

PLurimis de causis mihi tuę literę iucundę fue-
rūt. Duas ob res hominem odi. Multis modis tua
mihi iucunda fuit epistola. Duobus nominibus es mihi
charissimus. Dupli nomine. Dupli de causa tuis scri-
ptis delector. Bis mihi iucunda fuit epistola tua. Multifa-
riam me tuę literę delectarunt.

DIERVM NOTATIO. CA. CXLVIII.

CAlendis Ianuarijs. Ad calendas Ianuarij. Calēda
rum die. Nonis Ianuarij. ad nonas. Die Nonarum
Idibus Maijs. Ad Idus May. Iduum Nouembrium die.
Pridie calendarum, aut calendarum, Pridie Nonas Maias.
Pridie

Pridie nonarum, Pridie Idus. Pridie Iduum Nouébriū.
 Postridie calendas Ianuarias. uel, Quarto Nonas Ianua-
 rias. Postridie Nonas Ianuarij. uel, Octauo Idus Ianua-
 rij. Postridic Idus Ianuarij. uel, Decimo nono calendas
 Februario. Præterea decimo calendas Februarias, uel ad de-
 cimum calendas Februario. ad eundem modum de reli-
 quis mensibus ac diebus dicendum.

DE NUMERALIBVS. CA. CXLIX.

IN numeris illis uarietas est generalis, de addita, aut
 omissa coniunctione. Annos natus quatatuor & ui-
 ginti. Annos natus uigintiquattuor. Annos natus centū
 & uiginti, centum uiginti, uiginti supra centum. Dein
 de quod duos numeros principali proximos, uel compo-
 site, uel incomposite efferre licet. Duodeuiginti pro octo-
 decim, Vnde uiginti pro nouendecim. Duodetriginta, un-
 detriginta, ac deinceps consimiliter usq; ad centum. Su-
 pra centum composite per adiectiuum, aut incomposite
 per aduerbiū efferimus. Ducentos, bis centum. Tercen-
 tos, tercētū. atq; eodē modo usq; ad mille Mille multipli-
 camus uel substantiue, uel adiectiue cum aduerbio. Mil-
 le nummum. Mille nummos. Bis mille nummos, Duo
 millia nummum. Per gendumq; cōsimili ratione ad mi-
 le millia, aut milliesmille. Non unquam cādem sententiā
 efferimus & per cardinalia (quæ uocantur) & per or-
 dinis numeralia. Annos natus uiginti. Annū agit pri-
 mum & uigesimum. Annum excessit uigesimum. Annū agit pri-
 um & uigesimum. Biennium est quod patriā nō re-
 uiserim.

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM

uiserim. Tertius hic annus agitur quod patriam noui res uisi. Dic quotus esse uelis, id est, quot coniuas uelis. Hic non ordo, sed simpliciter numerus significatur. Distributius pro simplicibus in carmine licet uti. Vbi uero apponitur quippiam, quod distributionem explicet, liberū est uti uel distributiuis, uel cardinalibus. Quotannis duo tanta lenta capit. uel, Quotānis bina talenta capit. In singula capita mille nūmum distribuit, uel millenos nummos,

ADVERBIA TEMPORIS. CA. CL.

Tempus uix dum præteritū, per Modo aduerbiū significamus. Paulo longius, per dudum, ac iam dudum. Hoc etiam longius, per Nuper & pridem. Longissimū, per olim & quoddam. Futuri temporis hi sunt ordines, Mox aderit, Iam ueniet. Protinus, continuo, illico, ex templo, euestigio, tempus significant, & hæc continentur in sequens, sed ferè respondent ad præteritum. ut Literis tuis leclis exemplo domum me contuli. Accepsto hoc nuncio euestigio me domum conieci. Olim respondet ad utrumq; tempus, præteritū & futurū Olim floruerunt Græci. Forsan & hæc olim meminisse iuuabit. Proximus item ad utrūq; tempus refertur. Proximo anno strenue se gessit. In proximū annum summas copias parat. Proximis his diebus. Proximo mense. Proximo partu. Proximo bello. Nonissimus pro eo quod ē nū perrimus, præteritum duntaxat respicit. Superiore anno. Superiore mense. Superiorē bello. Superioribus diebus, dicimus de re nuper, aut proxime acta. Item pau-

tis his diebus, & ante pauculos dies. Paucis ante diebus.
 Paucis post diebus. Post pauculos dies. Aliquanto ante.
 Aliquato post, Paulo, multo, ante & post. Dein, deinde,
 deinceps, exinde. Sub hæc, utriusq; temporis ratione obti-
 net, id est, paulo ante, aut paulo post. Certi temporis signi-
 ficationem hæc habent. Hodie, heri, nudiusterius, nudis-
 us quartus. Quarto, sexto, septimo, octauo ab hinc dic. Ho-
 die, cras, perendic, perendino dic, quarto ab hinc die quin-
 to, sexto &c. Porrò uerbum additum, temporis descri-
 men facit. Septimo ab hinc die mecum cœnabat. Septimo
 ab hinc die isthic me uidebis. Hæc & aliter efferimus. Se-
 ptimus hic dics est, qd mecum cœnauit. Annus est, quod
 nullas à te literas accepi. Multum temporis est, quod nos
 non uisis. Diu est quod nos non uisis. Sæculum exisse mihi
 uidetur, ex quo nullas abs te literas accipio.

ANNVM ERANDI. CAP. CLI.

IN deos relatus est. In numerum deorum relatus est.
 Horatius, Inter quos rescrēndus erit, Ascribe me in
 numerum tuorū. Abscribe me tuis amicis. Abscribito
 me inter amicos tuos. Veteribus annumerandus. Inter sū
 mos annumerandus. Inter primos recēndus, ponēdus,
 collocandus. Recipe me in tuum gregem. Multos obscur
 ros legit in senatum. Quur hunc hominem asciuistis in
 uestrum contubernium? Coptatus in collegium augu
 rum, Asciitus, additus ordini senatorio. Accersitus, seu
 asciitus in militum numerum. Sucto, Ut ciuitate dona-
 tum, in decurias adlegeret,

initij,

ERAS.ROT. DE COPIA VERBORVM.

INITII, AC FINIS. CAP. CLII.

In ipsis uitæ primordijs. In ipsis uitæ rudimentis. In primis literarum elementis. In capite tuarum literarum. In prima statim fronte. In ipso uitæ limine. In ipso quasi uestibulo uitæ. In exortu. In exordio uitæ. In principio. In initio operis. In calce tuarū literarū. In extremis tuis literis. In postrema parte tuarū literarū. Nūc ad metam festinat oratio. In extremo uitæ actu. In portu impingere. In porta canterio. Ne in apījs quidem. In ipso operis ingressu. In ipsis uitæ foribus. Vitæ ianua. Fauces inferorum.

MAIOR OPINIONE. CA. CLIII.

Maiora fide. Maiora quam ut uera credi queat. Minor opinione, doctrina. Minor doctrina quam pro hominum opinione. Citius spe aderat. Celerius expeclatione redibat. Citius ac sperabatur. Ante expectatum redibat. Par famæ doctrina. Non minor doctrina quam fama celebretur. Supra fidem omnia, id est, maiora fide: Maiora ueris renunciabant. Minora, inferiora ueris prædicabant. Infra uerum erant quæ nunciabant. Minor consulari dignitate cognitio. Minus est, quam ut à consule cognoscatur. Maior consulis dignitas, quam ut hac causam cognoscatur. Tua uirtus maior est omni præconio. Vincit omnem laudem tua uirtus.

CONTINGENDI. CAP. CLIII.

Hoccin cātum malum mihi derepente obiectum esse? Ingēs obuenit hæreditas. Obigit uxor quem

Icm uolebam. Non cuius homini contingit adire Corin
thum. Naclus es uxorem te dignam. Fœlicissimū inge-
num sortitus es. Similes habent labra lacūcas. Habet qd
amet. Is nūc repperit. Merito nobis accidit, ut mali uidea-
mur, dum nimium studemus uideri bonos. Non omni-
bus datum, ut impune quæ libeat, dicant. Non quibusli-
bet licet quæ libeat facere. Mibi iusuenit, siue ius uenit,
ut cum intractabili monstro conflictarer. Ita fortunæ ui-
sum est, ut de his optime mererer, qui de me pessime me-
terentur.

DES. ERASMI Roterodami
PRIMI COMMENTARII DE
COPIA VERBORVM
FINIS.

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM
DES. ERAS=
MI ROTERODAMI DE RERVM
COPIA COMMENTARIVS
SECUNDVS. ET MOX DE
PRIMA LOCuple
TANDI RA-
TIQNE.

OSTEA QVAM DEVER-
borum Copia, quæ ueniebat in mens-
tem, q̄ potuimus breuitate diximus,
relicuum est, ut simili compendio de
rurum copia perstringamus. Atq; ut
hanc operis partē erordiamur ab his, quæ superiori ges-
neri sunt quam maxime finitima, Prima locupletandæ
sententiæ ratio uidetur, si quod summatim, ac genera-
tim dici poterat, id latius explicetur, atq; in partē dis-
ducatur, quod quidem perinde est, ac si quis primū mer-
cem per Transennam ostendat, deinde eandem euoluerat,
aperiatq; , ac totam oculis exponat. Huius rationis id
erit exemplum.

Paradēs
gma REM VNIVERSAM LVXV PERDIDIT.
Rem uni- Eam sententiā in sūma cōprehensam, quasiq; conuolutā,
uersam lu- hunc ad modum licebit euolucere. Si plurimas possessio-
xi pdidit. num formas enumcremus, Siq; uarias perdēdæ rei uias
explicauerimus, Quicquid uel matris, uel patris noīe hæ-
reditate.

reditate, quicquid aliorum affinium morte obuenierat.
quicquid ex uxoris dote (quæ quidem neutiquā erat uul-
garis) accesserat. quicquid ex legatis acreuerat (acreue-
rat autem permultum) quicquid ex principis acceperat li-
beralitate, quicquid peculiū castrensis conflauerit, Pecunia
omniē, uasa, uestes, fundos, agros, una cum ipsis & uil-
lis, & pecoribus, Breuiter rem omnē, seu mobilem, seu,
soli, deniq; familiam etiam ipsam, in fœdissimis scorto-
rum amoribus, quotidianis comessationibus, sumptuo-
sis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis,
cupedijs, unguētis, alca, lusibus, paucis diebus ita absur-
psit, abliguriuit, absorbuit, ut ne teruntium quidem si-
bi reliquum fecerit. Hic duo illa uerba, Rem uniuersam,
& luxu perdidit, suis partibus explicantur:

ADI CIEMVS ET ALTE

RVM EXEMPLVM